İlgili rivayetler için bkz. Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, *el-Câmi'u's-sahîh*, thk. Heyet (Bulak: Matbaatü'l-kübrâ el-Emîriyye, 1311), “Menâkıb”, 1, 2, 3, “Ahkâm”, 2; Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc Müslim, *el-Câmi'u's-sahîh*, thk. Muhammed Fûâd Abdülbâkî (Kâhire: Matbaatu İsâ el-Bâbî el-Halebî, 1374/1955), “İmâre”, 1, 4; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, VIII, 446, IX, 489, X, 273, XXVIII, 65, XXXII, 311-312, XXXIII, 26, 42; Nesâî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, “Siyer”, 103.

5 Hz. Ebûbekir'in halife seçilmesiyle sonuçlanan Sakîfe hadisesini aktaran İbn İshâk (ö. 151/768), İbn Hişâm (ö. 218/833) ve Taberî (ö. 310/923) gibi ilk dönem İslâm tarihçileri eserlerinde “İmâmlar Kureyş'tendir” hadisini bu çerçevede zikre konu etmezken Vâkıdî (ö. 207/823), Belâzürî (ö. 279/892-93) ve Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî (ö. 355/966'dan sonra) gibi tarihçiler bu hadisin ilgili toplantıda dile getirildiğini aktarmışlardır. Bkz. Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî, *er-Ridde*, thk. Yahyâ el-Cebbûrî (Beyrût: Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 1410/1990), 41; Ahmed b. Yahyâ el-Belâzürî, *Ensâbü'l-esrâf*, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrût: Dâru'l-fikr, 1417/1996), I, 582; Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî, *el-Bed' ve't-târîh*, thk. Clement Huart (Paris, 1899-1919), V, 123. Sakîfe hadisesiyle ilgili olmaksızın farklı bağlamlarda ilgili hadisi zikre konu eden yahut bu hadis olmasa da Kureyş'in siyasî yönetimle irtibatlandırıldığı diğer bazı rivayetleri aktaran Fesevî (ö. 277/890), İbn Ebû Hayseme (ö. 279/892-93) ve Bahşel el-Vastî (ö. 292/905) gibi tarihçilerin eserleri de burada anılabilir. Bkz. Ya'kûb b. Süfyân el-Fesevî, *el-Ma'riفة ve't-târîh*, thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî (Bağdâd: Matbaatü'l-irşâd, 1393/1974), III, 222; Ebû Bekir Ahmed İbn Ebû Hayseme, *et-Târîhu'l-kebir*, thk. Salâh b. Fethî Helel (Kâhire: el-Fârûk'ü'l-hadîse, 1427/2006), II, 896; Bahşel el-Vastî, *Târîhu Vâsıt*, thk. Korkîs Avvâd (Beyrût: Âlemü'l-kütüb, 1406), 63, 123, 344.

Siyasî yönetimin Kureyş kabilesine has kılındığına hükmeden rivayetler, Kureyşilik şartının temellendirilmesinde ilk dönemler için merkezî bir rol oynar. Takip eden dönemlerde de bu rivayetler merkezî konumunu korumakla birlikte icmâ gibi katî bir delilin devreye sokulmasıyla Kureyşilik şartı daha muhkem bir zemine oturtulmuştur. Ehl-i sünnet muhitinde bu yöndeki teşebbüsüyle dikkat çeken ilk isim Eş'arî kelâmcısı ve Mâlikî fakîhi Bâkîllânî (ö. 403/1013) olmuştur.⁶ Kuşkusuz bu tavır sonraki devir metinlerinde de sıklıkla takip edilmiştir. Bâkîllânî'den sonraki süreçte Kureyşilik şartına dair dile getirilen düşünceler, netice itibarıyla onun fikirleriyle aynı noktada birleşmiş, böylece Kureyşilik şartı İslâm hukuk ve siyaset düşüncesi yazarlarının ortak bir kabulü haline gelmiştir. Nitekim Ebû Abdullah el-Halîmî (ö. 403/1012), Abdülkâhîr el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38), Mâverdî (ö. 450/1058), İbn Hazm (ö. 456/1064), Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066), Ebû Şekûr es-Sâlimî (ö. 460/1068'den sonra), Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), Ebû Bekir el-Fûrekî (ö. 478/1085) gibi Ehl-i sünnet âlimlerinin konuyla ilgili görüşleri Kureyşilik şartı konusunda ortak bir zihnî kabule işaret eder.⁷

II. KUREYŞİLİK ŞARTINA İLK ESASLI İTİRAZ

Sünnî çevrelerinde yukarıda anılan müelliflere kadarki süreçte nesep şartına ilişkin bir itiraz meydana gelmemiştir. Aksine bu şart

6 Ayrıntı için bkz. Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib el-Bâkîllânî, *Temhîdü'l-evâ'il ve telhîsu'd-delâ'il*, thk. İmâdüddîn Ahmed Haydar (Beyrût: Müessesetü'l-kütübî's-sekâfiyye, 1407/1987), 471-476.

7 Konuyla ilgili değerlendirmeler için bkz. Ebû Abdullah Hüseyin b. Hasan el-Halîmî, *el-Minhâc fî şu'abi'l-îmân*, thk. Hilmî Muhammed Fûde (Dârü'l-fîkr, 1399/1979), III, 152-163; Abdülkâhîr b. Tâhîr el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-fîrak ve beyânü'l-fîrkatî'n-nâciye minhüm*, thk. Muhammed Osman el-Huşî (Kâhire: Mektebetü İbn Sinâ, ts.), 301; a. mlf. *Usûlü'd-dîn* (İstanbul: Dârülfünûn İlahiyat Fakültesi Neşriyatı, 1346/1928), 275-277; Ebû'l-Hasen Ali b.

Muhammed el-Mâverdî, *el-Ahkâmü's-sultâniyye ve'l-vilâyâtü'd-dîniyye*, thk. Ahmed Mübârek el-Bağdâdî (Kuveyt: Dâru İbn Kuteybe, 1409/1989), 5-6; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, *el-Fasl: Dînler ve Mezhepler Tarihi*, çev. Halil İbrahim Bulut (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2017), III, 158, 404; Ebû Ya'lâ Muhammed b. el-Hüseyin el-Ferrâ, *el-Ahkâmü's-sultâniyye*, thk. Abdurrahmân b. Mestûr b. Sa'îd el-Mâlikî vd. (Cidde: Dârü'l-evrâk es-sekâfiyye, 1440/2019), 81; Ebû Şekûr es-Sâlimî, *et-Temhid fî beyânî't-tevhîd*, thk. Ömür Türkmen (Ankara: TDV Yayınları, 2017), 309, 312-313, 325-328; Ebû İshâk İbrâhîm b. Ali eş-Şîrâzî, *et-Tenbih*, thk. Merkezü'l-hidmât ve'l-ebhâsi's-sekâfe (Beyrût: Âlemü'l-kütüb, 1403/1983), 248-249; Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed el-Fûrekî, *en-Nizâmî fî usûli'd-dîn* (Süleymaniye Ktp., Ayasofya, 2378), 147a-b.

çoğu zaman icmâ gibi katî bir delille desteklenerek daha da pekiştirilmiş ve güçlendirilmiştir. Fakat Kureyş'e mensubiyetin tartışmasız bir şart olarak kabul gördüğü bu dönemlerde, bu şart ilk kez Şâfiî fakihî Cüveynî (ö. 478/1085) tarafından tartışmaya açılacaktır. Cüveynî geleneksel kabulü tamamen göz ardı etmemekle birlikte Kureyş'e mensubiyeti belirli durumlarda "vazgeçilebilir" bir şart olarak değerlendirerek bu konuda farklı bir anlayış geliştirecektir.

Muhammed el-Pezdevî, *Usûlü'd-dîn*, thk. Hans Peter Linss (Kâhire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-türâs, 1434/2003), 192; Ebü İshâk İbrâhim b. İsmâil es-Saffâr, *Telhisü'l-edille li-kavâ'idü't-tevhîd*, thk. Angelika Brodersen (Beyrût: Müessesetü'r-reyân, 1432/2011), 842; Ebü'l-Fazl Kâdi İyâz, *İkmâlü'l-Mu'lim bi-fevâ'idü Müslim*, thk. Yahyâ İsmâil (Mısır: Dârü'l-vefâ, 1419/1998), VI, 214; Nüreddin Ahmed b. Mahmûd es-Sâbüni, *el-Kifâye fî'l-hidâye* (Süleymaniye Ktp., Âşir Efendi, 181/2), 79b-80a; a. mlf. *el-Bidâye fî usûli'd-dîn*, thk. Fethullah Huleyf (Mısır: Dârü'l-maârif, 1969), 101; Ebü's-Senâ Mahmûd b. Zeyd el-Lâmişî, *et-Temhîd li-kavâ'idü't-tevhîd*, thk. Abdülmecid Türkî (Beyrût: Dârü'l-garbi'l-İslâmî, 1995), 150; Fahreddin Muhammed b. Ömer er-Râzî, *Nihâyetü'l-ukûl fî dirâyeti'l-usûl*, thk. Sa'îd Abdüllatif Fûde (Beyrût: Dârü'z-zehâir, 1436/2015), IV, 356-358; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*, thk. Ahmed el-Berdüni - İbrâhim el-İtifiyyîş (Kâhire: Dârü'l-kütübî'l-Mısriyye, 1384/1964), I, 270; Ebü Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *Ravzatü't-tâlibîn*, thk. Züheyr eş-Şâviş (Beyrût: Mektebetü'l-İslâmî, 1412/1991), X, 42; a. mlf. *Minhâcü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müfîtin fî'l-fıkh*, thk. İvaz Kâsim Ahmed İvaz (Beyrût: Dârü'l-fikr, 1425/2005), 292; Ebü'l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesevî, *Şerhü'l-'Umde fî 'akîdeti ehli's-sünne ve'l-cema'a*, thk. Abdullah Muhammed Abdullâh İsmâil (Kâhire: Mektebetü'l-Ezheriyye li't-türâs, 1432/2012), 476-478; Sa'deddin Mes'ûd b. Fahreddin et-Teftâzânî, *Şerhu'l-'Akâ'idü'n-Nesefiyye*, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekâ (Kâhire: Mektebetü'l-külliyeti'l-Ezheriyye, 1408/1988), 98; a. mlf. *Şerhu'l-Makâsüd*, thk. Abdurrahmân Umeyr (Beyrût: Âlemü'l-kütüb, 1419/1998), V, 244-245; Abdürrahim b. el-Hüseyn el-İrâkî, *Tarhu't-tesrîb fî şerhi't-Takrîb* (Beyrût: Dâru ihyâi't-turâsi'l-Arabî, ts.), VIII, 79-80.

alınır, zira sultan halifenin yerini tutmaktadır.”³⁷ Mâverdî'nin vezirlik taksiminde “tefvîz veziri” olarak nitelenen vezir için de benzer bir ayrımı gözeten

Ahmed b. Ali el-Kalkaşendî, *Me'âsirü'l-inâfe fî me'âlimi'l-hilâfe*, thk. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc (Kuveyt: Matbaatu hükümeti'l-Kuveyt, 1985), I, 37-39. Ayrıca bkz. a. mlf. *Nihâyetü'l-ereb fî ma'rifeti ensâbi'l-'Arab*, thk. İbrâhim el-Ebyârî (Beyrût: Dâru'l-kitâbi'l-Lübânî, 1400/1980), 7.

lanmaktadır: Sadrüşşerîa (ö. 747/1346), Necmeddin et-Tarsûsî (ö. 758/1357), İbn Haldûn (ö. 808/1406) ve Mahmûd b. İsmâil el-Hayrbeytî (ö. 844/1441'den sonra).

1. Zaruret Karşısında Nesep

Hanefî-Mâtürîdî ekolünün Buhara'daki önemli temsilcilerinden olan Sadrüşşerîa, tespit edebildiğimiz kadarıyla nesep şartını açık-tan ve doğrudan zaruret ilkesini merkeze alarak tartışan ilk Hanefî fakihidir.

*Uludağ Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Dergisi* 9/9 (2000), 301-306.
- Cüveynî, Ebû'l-Meâlî Abdülmelik b. Abdullah. *el-Burhân fî usûli'l-fikh*. thk. ed-Dîb Abdülazîm. Devha, 1399.

- . *el-İrşâd ilâ kavâti'l-edille fî usûli'l-i'tikâd*. thk. Ahmed Abdürrahîm es-Sâyih - Tevfik Ali Vehbe. Kâhire: Mektebetü's-sekâfeti'd-dîniyye, 1430/2009.
- . *Lüma'u'l-edille fî kavâ'idî Ehli's-sünne ve'l cemâ'a*. thk. Fevkiyye Hüseyin Mahmûd. Beyrût: Âlemü'l-kütüb, 1407/1987.
- . *Nihâyetü'l-matlab fî dirâyeti'l-mezheb*. thk. Abdülazîm ed-Dîb. 20 Cilt. Cidde: Dârü'l-minhâc, 1428/2007.
- . *el-Gıyâsi: Gıyâsü'l-ümem fî iltiyâsi'z-zulem*. thk. Abdülazîm ed-Dîb. Beyrût: Dârü'l-minhâc, 1435/2014.
- Çağrıncı, Mustafa. "Asabiyet." *TDV İslâm Ansiklopedisi*. Erişim 16 Nisan 2023. <https://islamansiklopedisi.org.tr/asabiyet>
- Çubukçu, Asri. "Tarasûsî Hayatı, Şahsiyet ve Eserleri." Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi, 1977.
- Demir, Müddessir. "İslam Siyaset Düşüncesinin İki Klasığı: el-Ahkâmü's-sultâniyye ile el-Gıyâsî'de İmamet Nazariyesi."

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed. *el-Fasl: Dinler ve Mezhepler Tarihi*. Çev. Halil İbrahim Bulut. 3 Cilt. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2017.

İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim. *Te'vilü muhtelifi'l-hadis*. Beyrût: Müessesetü'l-işrâk, 1419/1999.

İmrânî, Yahyâ b. Ebû'l-Hayr. *el-Beyân*. thk. Kâsım Muhammed en-Nûrî. 13 Cilt. Cidde: Dârü'l-minhâc, 1421/2000.

———. *el-İntisâr*. thk. Suûd b. Abdülazîz el-Halef. 3 Cilt. Riyâd: Edvâü's-selef, 1419/1999.

Kâdî İyâz, Ebû'l-Fazl. *İkmâlü'l-Mu'lim bi-fevâ'idü Müslim*. thk. Yahyâ İsmâil. 8 Cilt. Mısır: Dârü'l-vefâ, 1419/1998.

Kalkaşendî, Ahmed b. Ali. *Me'âsirü'l-inâfe fî me'âlimi'l-hilâfe*. thk. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc. 3 Cilt. Kuveyt: Matbaatu hükûmeti'l-Kuveyt, 1985.

———. *Nihâyetü'l-ereb fî ma'rifeti ensâbi'l-'Arab*. thk. İbrâhim el-Ebyârî. Beyrût: Dârü'l-kitâbi'l-Lübnânî, 1400/1980.

———. *Subhu'l-a'sâ fî sinâ'ati'l-inşâ'*. 15 Cilt. Beyrût: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, ts.

Karâfî, Şehâbeddin Ahmed b. İdrîs. *Nefâisü'l-usûl fî şerhi'l-Mahsûl*. thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavviz. 9 Cilt. Riyâd: Mektebetu Nizâr Mustafâ el-Bâz, 1416/1995.

Kavak, Özgür. "Bedreddin İbn Cemâa'nın Siyaset Anlayışı." *Adl'e Boğun Eğmek*. 21-28. İstanbul: Klasik Yayınları, 2010.

———. "Cüveynî'ye Göre Halifenin Vasıfları Yahut Nizâmülmülk'ü Hilâfete Teşvik Etmek." *I. Uluslararası Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Sempozyumu Selçuklularda Bilim ve Düşünce (19-21 Ekim 2011 Konya)* 1 (2013), 261-300.